1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 63/2012

DIVULGA O RESULTADO DA SELEÇÃO DO
PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO ARTIGO 170 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL – PIC 170 XII

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão – PROPEX da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC no uso
de suas atribuições, torna público os projetos aprovados no PROCESSO DE SELEÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA E
BOLSISTAS NO PROGRAMA PIC – ARTIGO 170, regulamentado pelo Edital nº 207/2011.

1. DOS APROVADOS

1.1 Os projetos relacionados conforme anexo ao presente edital foram selecionados no Processo de Seleção dos Projetos de

Pesquisa e Bolsistas no Programa PIC – Artigo 170, regulamento pelo Edital nº 207/2011.

1.2 Todos os acadêmicos bolsistas contemplados no PIC 170 devem assinar, todo dia 15 de cada mês, a prestação de contas junto

a Coordenadoria de Políticas de Atenção ao Estudante (CPAE), sob pena de exclusão do Programa.

Criciúma, 26 de abril de 2012.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 2

RESULTADO DOS PLANOS DE TRABALHOS APROVADOS NO EDITAL 207/2011 PIC 170 - 2012/2013

Nº
de

insc.

Nome do Projeto Orientador UNA Bolsista

3
Avaliação dos efeitos tóxicos da frutose sobre
parâmetros bioquímicos em tecidos de ratos jovens.

Patrícia Fernanda
Schuck

Ciências da Saúde
Liliane Borges
Rodrigues

7
Obtenção de nanopartículas de NiO a partir de
processo sol-gel.

Adriano Michael
Bernardin

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Mariana Borges
Perucchi

10 Avaliação da Shell Pegasus Uncertainty Modeling.
Priscyla Waleska
Targino de Azevedo
Simões

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Victor Homem Heck

13

Avaliação da resposta imune do hospedeiro e novas
possibilidades terapêuticas coadjuvantes na prevenção
do dano cognitivo ocasionado pela meningite
pneumocócica.

Tatiana Barichello Ciências da Saúde Cíntia Silvestre

24 Mortalidade Materna na Região Sul do Brasil. Maria Inês da Rosa Ciências da Saúde
Bruna Fernandes
de Farias

27

Desenvolvimento de filmes flexíveis multicamadas
PEBDL/PEAD/PEBDL antimicrobianos atóxicos via
processo de co-extrusão.

Márcio Antônio Fiori
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Camila Machado de
Oliveira

31

Estudo da composição química e atividade
antimicrobiana do extrato etanólico de trema
Micrantha.

Elídio Angioletto
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Beatriz Teixeira De
Oliveira

40
 Gestão democrática escolar nos documentos e visão
dos gestores das escolas municipais de criciúma.

Antonio Serafim
Pereira

Humanidades,
Ciências e
Educação

Mileidi Formaeski
Tereza Ferreira

 3

44

Proposta de melhoria dos processos realizados na
SERCA – Secretaria Acadêmica, por meio dos princípios
e práticas da produção enxuta.

Leopoldo Pedro
Guimarães Filho

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Tainá Vaz Franco
Santiago

61
Catalogação e organização do acervo do centro de
memória da educação do Sul de Santa Catarina-
cemessc (implantação).

Marli de Oliveira
Costa

Humanidades,
Ciências e
Educação

Taise Machado
Figueiredo

62

Investigação do tratamento com Canabidiol em
parâmetros inflamatórios de ratos submetidos à asma
alérgica.

Felipe Dal Pizzol Ciências da Saúde Taiane Pereira

63
Saúde do Trabalhador e Políticas Públicas: Um Estudo
no Sul Catarinense.

Patrícia Martins
Goulart

Ciências Sociais
Aplicadas

Fernanda Zanette
de Oliveira

68

Projeto -diagnóstico do estilo de aprendizagem e a
predição de sucesso na licenciatura em ciências
biológicas da UNESC.

Paulo Romulo De
Oliveira Frota

Humanidades,
Ciências e
Educação

Taise Curtinaz
Herlwig

74

Concentração de metais pesados em gramíneas
cultivadas em casa de vegetação sobre diferentes
composições de substrato.

Nadja Zim
Alexandre

Humanidades,
Ciências e
Educação

Guilherme de
Lorenzi

84
Tradição e antropofagia: Eliot, Oswald e a poética da
in(di)gestão.

André Cechinel
Humanidades,
Ciências e
Educação

Bruno Andrade
Fachin

86
Programa de controle e tratamento da obesidade: a
contribuição do exercício físico resistido.

Joni Marcio de
Farias

Ciências da Saúde Mislaine Jardin
Rosa

93

Avaliação dos efeitos antioxidantes e antigenotóxicos
do tratamento com o suco de malpighia emarginata dc.
Sobre à dieta cafeteria em camundongos.

Vanessa Moraes De
Andrade

Ciências da Saúde
Maiélen Machado
de Jesus

98
Estudo pré-clínico da quetiapina como alvo
farmacológico no tratamento da depressão.

João Luciano de
Quevedo Ciências da Saúde

Giovanni Zappellini
Filho

 4

101

Possibilidade Didática para o Ensino do Conceito de
Número no 1º Ano do Ensino Fundamental do Colégio
UNESC na Abordagem Histórico-Cultural.

Eloir Fátima
Mondardo Cardoso

Humanidades,
Ciências e
Educação

Andriele Melo
Monteiro

102
Avaliação fitoquímica e farmacológica de Hibiscus
acetosella.

Patrícia de Aguiar
Amaral

Humanidades,
Ciências e
Educação

Cassiane Vieira
Jesuino

104
Mapeamento da Função Financeira nas Organizações
da Região Carbonífera.

Cleyton de Oliveira
Ritta

Ciências Sociais
Aplicadas

Rafaela Possamai
Padoin

107
Avaliação da influência da granulométrica da
carepa/resíduo na resistência da massa cerâmica.

Ângela Beatriz
Coelho Arnt

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Joana Gomes
Meller

110
Grupo de Extensão e pesquisa em assistência
farmacêutica (GEPAF).

Ângela Erna
Rossato

Ciências da Saúde
Dyeison Bernardo
Matias

119
Produção Gráfica de apoio ao Projeto Planejamento
Urbano e Cidade de Risco.

Teresinha Maria
Gonçalves

Humanidades,
Ciências e
Educação

Felipe Isoppo

125
Síntese e Caracterização de nanoparticulas de Ouro e
Prata por DRX e absorção atômica.

Marcos Marques da
Silva Paula

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Gustavo Antunes
Mastella

129 Laboratório de fisiologia e bioquímica do exercício.
Ricardo Aurino de
Pinho

Ciências da Saúde
Bruna Gianatassio
Pozzi

130
Identificação das políticas públicas de apoio ao
fomento da inovação da região.

Roseli Jenoveva
Neto

Ciências Sociais
Aplicadas

Luiz Filipi Damiani
Ferreira

132
Levantamento de dados e informações; tabulação,
cálculos.

Gilberto Montibeller
Filho

Ciências Sociais
Aplicadas

Tulio Becker
Guimarães

137 Estudo de Caso de Computação em Nuvem. Paulo João Martins
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Igor Henrique
Pereira de Carvalho

 5

138

Diagnóstico dos egressos do curso de educação física
entre os anos de 2007 a 2011: trajetória docente e
mundo de trabalho de professores iniciantes.

Victor Julierme
Santos Da
Conceição

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Jaqueline Blasius

141

“Diagnóstico Ambiental e Instrumentos de Gestão
Integrada Aplicados para a Recuperação de Áreas
Degradadas pela Indústria Carbonífera: estudo do
ecossistema costeiro e estuarino situado na Interface
entre a Bacia Hidrográfica do Rio Urussanga e a Área
de Proteção Ambiental da Baleia Franca - Municípios de
Içara e Jaguaruna, SC”.

Carlyle Torres
Bezerra de
Menezes

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Camila Trento

RESULTADO DOS PROJETOS DE PESQUISA APROVADOS NO EDITAL 207/2011 PIC 170 - 2012/2013

Nº de

insc.
Nome do Projeto Orientador UNA Bolsista

9
Desenvolvimento de Geopolímeros a partir de cinzas
de casca de arroz.

Adriano Michael
Bernardin

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Larissa Savio
Luciano

15

Avaliação dos mediadores da resposta imune do
hospedeiro e uso de inibidores do TNF-α como
tratamento coadjuvante na prevenção do dano
cognitivo ocasionado pela meningite pneumocócica.

Tatiana Barichello
Ciências da
Saúde

Mirelle Micheletto
Carradore

18
Analise da Função Respiratória nas Distrofias
Musculares Progressivas.

Lisiane Tuon Ciências da
Saúde

Déborah Figueiró
Debiasi

 6

21

Avaliação dos mecanismos envolvidos na morte
celular por apoptose em um modelo animal da
doença da urina do xarope do bordo.

Emilio Luiz Streck
Ciências da
Saúde

Gabriela
Casagrande
Jeremias

23

Acurácia do peptídeo AB1-42  no diagnóstico da
doença de alzheimer: revisão sistemática e
metanálise.

Maria Inês da Rosa
Ciências da
Saúde

Bruno Rosa Silva

25

Avaliação do efeito do ômega-3 sobre o metabolismo
energético em cérebro de ratos submetidos à modelo
animal de DXB.

Patrícia Fernanda
Schuck

Ciências da
Saúde

Júlia da Silva Vieira

29
“ Avaliação dos Níveis de Pentraxina 3 na Meningite
Pneumocócica em Ratos Wistar Adultos.”

Cleonice Maria
Michelon

Ciências da
Saúde Mirely Luiz

32
Estudo e definição de sistemas de polimerização em
emulsão de nanocápsulas
poliméricas de extratos naturais.

Márcio Antônio Fiori
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Monize Aparecida
Martins

33

Efeito do ácido fólico no modelo animal de
esquizofrenia induzido por cetamina: avaliação
comportamental.

Alexandra Ioppi
Zugno

Ciências da
Saúde

Renata D’altoé de
Luca

34

Projeto de Pesquisa: Modelagem e estudo cinético da
lagoa Língua do Dragão, localizada na Vila Funil –
Siderópolis - SC.

Erlon Mendes
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Micheli Pereira
Pierini

 7

35
“Estudo sobre Infância, formação cultural e
pedagogia”. Alex Sander da Silva

Humanidades,
Ciências e
Educação

Rosa Maria Rocha
Lourenço

36

Estudo das condições operacionais de um ustulador
de pirita para produção de enxofre elementar (Parte
II).

Michael Peterson
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Cíntia Máximo de
Souza

45

Estudo das Propriedades de retardância de chamas
de poliestireno aditivado com Hidróxido Duplo
Lamelar Mg-Al (HDL/Mg-Al).

Elídio Angioletto
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Mariana Borges
Polla

47

Avaliação neuroquímica e comportamental de ratos
Wistar adultos submetidos à modelo experimental de
periodontite.

Renan Antonio
Ceretta

Ciências da
Saúde

Camila Fontanella
Possamai

48

Proposta de melhoria do processo de transferência
interna e externa, no curso de engenharia de
produção, por meio dos princípios e práticas da
produção enxuta.

Leopoldo Pedro
Guimarães Filho

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Egídio Antônio
Cancelier Fachin

50

Efeitos da produção de espécies reativas de oxigênio
sobre a ação da insulina em músculo gastrocnêmio
de camundongos

Claudio Teodoro de
Souza

Ciências da
Saúde

Thais Fernandes
Luciano

51

Produção de espécies reativas de oxigênio em
músculo esquelético de camundongos obesos: papel
do exercício físico e de antioxidantes.

Claudio Teodoro de
Souza

Ciências da
Saúde

Daniela Roxo de
Souza

 8

52

 Modelagem de Sistema Ambiental: Obtenção de
dados cinéticos e desenvolvimento de modelo
matemático para previsão de depuração da Lagoa 1,
Siderópolis – SC.

Erlon Mendes
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

David Batista
Gesuino

55

Estudo das alterações da Na+/K+-ATPase e do
sistema glutamatérgico no sangue de pacientes com
transtorno bipolar.

Gustavo Feier
Ciências da
Saúde

Roger Bitencourt
Varela

57

Formação Continuada e Proposta Curricular de Santa
Catarina: a compreensão dos professores da região
do Planalto Serrano.

Vidalcir Ortigara
Humanidades,
Ciências e
Educação

Isadora Martins
Concer

58

“Avaliação do Efeito de Tratamento Coadjuvante com
BDNF na prevenção do Dano Cognitivo em Ratos
Wistar Adultos Submetidos à Meningite
Pneumocócica.”

Joelson Carmono
Lemos

Ciências da
Saúde

Michael Hikaru
Tashiro

64

Aproximações e distanciamentos entre a concepção
filosófica adotada por Davydov e as demais
concepções filosóficas de matemática.

Ademir Damazio
Humanidades,
Ciências e
Educação

Daiane de Freitas

65

Indicadores de qualidade ambiental no bairro Vila
Manaus, na área de abrangência do projeto Nossa
Rua.

José Carlos Virtuoso
Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Evalina César
Cassule

66
Diagnóstico sobre o ensino de ciências em escolas da
rede pública estadual de Criciúma – SC.

Paulo Romulo De
Oliveira Frota

Humanidades,
Ciências e
Educação

Caroline Bortoluzzi
Da Silva

 9

67

Avaliação do remodelamento de vias aéreas de Ratos
submetidos à asma alérgica e tratados com
Canabidiol.

Felipe Dal Pizzol
Ciências da
Saúde

Natália Regina
Olégario

70
Avaliação dos níveis plasmáticos e cerebrais de
amônia em animais submetidos a um modelo de
hiperamonemia.

Emilio Luiz Streck Ciências da
Saúde

Karolina Virtuoso
de Freitas

75

Avaliação Físico-Funcional de Pacientes Oncológicos
do Setor de Radioterapia do Hospital São José –
Criciúma/SC.

Évelin Vicente
Ciências da
Saúde

Bruno Pereira
Barcelos

76

Efeitos in vivo e in vitro da carnosina sobre
parâmetros de estresse oxidativo em cérebro e
tecidos periféricos de ratos jovens.

Gustavo da Costa
Ferreira

Ciências da
Saúde

Bruna Dalsasso
Pizzato

77

Percepção dos psicólogos da atenção básica e de
centros de atenção psicossocial pública sobre a
intervenção psicológica no município de Criciúma/SC.

Graziela Amboni
Ciências da
Saúde

Micheli Boarolli
Barbosa

80

Possibilidade Didática na Abordagem Histórico-
cultural para o Ensino do Conceito de Número nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental do Colégio
UNESC.

Eloir Fátima Mondardo
Cardoso

Humanidades,
Ciências e
Educação

Anderson de
Oliveira Romeu

83
Análise da atividade biológica das metaloproteinases
em tendão calcâneo de rato Wistar.

Josete Mazon
Ciências da
Saúde

Wagner Joaquim
da Silva

 10

85
Programa de controle e tratamento da obesidade: a
contribuição da hidroginástica.

Joni Marcio de Farias Ciências da
Saúde

Jéssica Abatti dos
Santos

87
Programa de controle e tratamento da obesidade: a
contribuição da caminhada/corrida orientada.

Barbara Regina
Alvarez

Ciências da
Saúde

Deyse Amaral

89
Gênero abstract sob investigação: Um olhar no
produto elaborado a partir dos TCCs produzidos pelo
curso de Medicina da Unesc no ano de 2011.

Maria Cristina keller
Frutuoso

Humanidades,
Ciências e
Educação

Flávia de Oliveira
Guaresi

90
Acesso a medicamentos prescritos na rede municipal
de saúde.

Indianara Reynaud
Toreti Becker

Ciências da
Saúde Luana Nakes Salib

91
Investigação pré-clínica do papel da il-1β na
fisiopatologia do dano cognitivo secundário à SEPSE.

João Luciano de
Quevedo

Ciências da
Saúde

Diogo Dominguini

92
Efeitos in vivo e in vitro da carnosina sobre a
homeostase energética celular em cérebro e tecidos
periféricos de ratos jovens.

Gustavo da Costa
Ferreira

Ciências da
Saúde

Fernanda Malgarin
Silva

94
Avaliação e caracterização medicamentos
provenientes de estoques Domiciliares.

Indianara Reynaud
Toreti Becker

Ciências da
Saúde

Otaviana Da Boit
Martinello

 11

99

Avaliação de parâmetros de estresse oxidativo em
ratos Wistar submetidos a um modelo animal de
diabetes e tratados com antioxidantes.

Luciane Bisognin
Ceretta

Ciências da
Saúde

Roberta Pieri
Machado

100
Objeto da Aritmética, Geometria e Álgebra nos
fundamentos da Matemática.

Ademir Damazio
Humanidades,
Ciências e
Educação

Lucas Sid
Moneretto Búrigo

103

Níveis séricos de triptofano e sua relação com o
desenvolvimento de delirium em pacientes
internados em Unidades de Terapia Intensiva”.

Cristiane Ritter Ciências da
Saúde

Deivis Caseres
Finger

105
Influência da variável temperatura na microestrutura
de aços inoxidáveis submetidos a desgaste adesivo.

Ângela Beatriz Coelho
Arnt

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Elaine Manganelli
Guidi

108

Investigação do efeito do tratamento com N-metil-D-
aspartato na atividade das ecto-nucleotidases de
camundongos submetidos à convulsão.

Carina Rodrigues
Boeck

Ciências da
Saúde

Larissa Letieli

109

O algoritmo density-based spatial clustering of
applications with noise (dbscan) na clusterização dos
indicadores de monitoramento das bacias
hidrográficas da região carbonífera.

Merisandra Côrtes De
Mattos

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Lucas Sperandio
Belloli Mastella

118

Avaliação do desempenho de NRS 2002, ASG e
citrulina plasmática como preditores de desfechos
clínicos dos pacientes de uma UTI em Criciúma, SC.

Marco Antônio da
Silva

Ciências da
Saúde

Ticiana Willemamn
da Silva

 12

120

Tornar-se professor: estudo sobre a socialização e a
construção da identidade docente de professores de
educação física no início da carreira.

Eduardo Batista Von
Borowski

Humanidades,
Ciências e
Educação

Flávia Borges
Laurindo

121

Tornar-se professor: um estudo sobre a construção
dos saberes docentes de professores de educação
física no início da carreira.

Eduardo Batista Von
Borowski

Humanidades,
Ciências e
Educação

Marcus Aurelio
Guerrino

124

Conhecimentos e Atitudes de diabéticos do tipo II
atendidos no Programa Municipal de Diabetes de
Criciúma - SC.

Luciane Bisognin
Ceretta

Ciências da
Saúde Jonas Joaquim

126

Avaliação do efeito do tratamento térmico e
deformação sobre comportamento de desgaste do
aço microligado A572.

Marcio Roberto da
Rocha

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Tomaz Barreto da
Silva

127
Qualidade de vida e adesão à terapêutica em
hipertensos.

Renan Pedra de Souza
Ciências da
Saúde

Elisa da Silva
Bobsin

128

Avifauna de sub-bosque de remanescentes florestais
da Floresta Ombrófila Densa Submontana na Bacia
Carbonífera Catarinense.

Jairo José Zocche
Humanidades,
Ciências e
Educação

Jonas Rafael
Rodrigues Rosoni

131

Atividade de locomoção e perfil inflamatório na
caquexia associada ao câncer. “Papel do Exercício
Físico”

Ricardo Aurino de
Pinho

Ciências da
Saúde

Monique Mesquita
Da Silva

 13

134

Proposta de Ensino de Expressões
Numéricas/Algébricas, numa Abordagem Histórico-
Cultural.

Ledina Lentz Pereira
Humanidades,
Ciências e
Educação

Juliana Bernardes
Mezari

135

Avifauna de fragmentos florestais da Floresta
Ombrófila Densa Submontana em áreas de
mineração de carvão no sul de Santa Catarina.

Jairo José Zocche
Humanidades,
Ciências e
Educação

Gustavo Colombo
Dalpont

136
Contribuições do ensino formal no combate à
dengue.

Maristela Gonçalves
Giassi

Humanidades,
Ciências e
Educação

Elisabeth da Silva
Veronêz

139
Narrativas sobre saúde: os reflexos de um programa
multidisciplinar sobre a autonomia de idosos.

Victor Julierme Santos
Da Conceição

Humanidades,
Ciências e
Educação

Patricia Nicoski da
Silva

141
Tratamento da drenagem ácida de mina: estudos
comparativos aplicados para a recuperação dos
recursos hídricos regionais”.

Carlyle Torres Bezerra
de Menezes

Ciências,
Engenharias e
Tecnologias

Natália Spricigo
Maragno

144
Gestão Pública Municipal no Sul de Santa Catarina
Condições de Trabalho, Significados e Riscos.

Patrícia Martins
Goulart

Ciências Sociais
Aplicadas

Andressa Cezimbra
Reichow

145

Calculo Diferencial e Integral II: Investigando as
dificuldades dos acadêmicos dos cursos de
engenharia da Unesc por meio da monitoria online.

Elisa Netto Zanette
Humanidades,
Ciências e
Educação

Sara Marcelino
Casagrande

 14

146
Avaliação do Potencial Genotóxico De Hibiscus
Acetosella.

Vanessa Moraes De
Andrade

Ciências da
Saúde

Marcela Bitencourt
Fernandes

Criciúma, 26 de abril de 2012.

Prof. Dr. Ricardo Aurino de Pinho

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão